會議紀錄 ， 共 6 頁/第 1 頁

國立臺灣大學生命科學院103學年度第2學期第2次院務會議

會議紀錄

時間： 104 年 6 月 11 日（星期四）中午 12 時 20 分

地點： 生命科學館 6 樓會議室（R 628）

出席： 李委員英周、吳委員益群、余委員榮熾、周委員子賓、林委員璧鳳、

       高委員文媛(請假)、閔委員明源、黃委員慶璨、鄭委員石通、

       王委員俊能、李委員昆達、李委員玲玲(請假)、李委員培芬(請假)、

       張委員震東、黃委員偉邦、楊委員健志、董委員桂書、

       葉委員開溫(請假)、靳委員宗洛、冀委員宏源(請假)、韓委員玉山(請假)、

       張委員耀文、程委員雅燕(請假)、林委員沛萱(請假)

主席： 郭院長明良   記錄： 溫助理載鉉

列席：  張副教授茂山、張秘書倩妮、陳技士懿慧、劉技士道明、

       張助理瑞珠、劉助理香瑩

壹、報告事項：

一、 本院國際學術交流中心本（103-2）學期重點業務，提會報告。

說明：本院國際學術交流中心本(103-2)學期之各項重點業務如下：

(一) 海外教育計畫

1.

日期 工作項目 內容

06/24 - 09/01
日本 NIG 遺傳學研究所實

習
王睿群參加

06/29 – 07/24
泰國宋卡王子大學暑期實

習
對方正在審查裴若海同學的資料

07/01 - 09/04 泰國 BIOTEC 暑期實習 羅鈞軒、林映希參加

08/26 - 09/04
日本琉球大學生物多樣性

暑期實習課程

林宜萱、許凌藍、盧璟誼、王振

宇、林彥伯參加

104/09     –

105/08

日本大阪大學(2015 秋季)

交換生 – Frontier@Lab
方雅田錄取

104/09 –

105/08

日本大阪大學(2015 秋季)

交換生 – Frontier@Lab
王睿群錄取

會議紀錄 ， 共 6 頁/第 2 頁

2. 人數概況

合作學校 相關內容相關 名額

日本大阪大學

(Osaka

University) (交

換生)

 交換期間：4 月~8 月、10 月~隔年 2 月

 付臺大學費、免付大阪大學學雜費；生科

院補助部分往返機票；住宿費、生活費自

理

每年 5 名

(去年 1 名，今

年 2 名)

美國加州大學

(UCDavis) 之

GREAT 計畫

 期間：暑期 2 個月(7 月~9 月)

 費用：US $ 3,200；生科院補助部分往返

機票；住宿費、生活費自理

全校 20 名

(去年 0 名，今

年 0 名)

泰國國家遺傳

工程與生物技

術 研 究 中 心

(BIOTEC) (暑

期訪問生)

 交換期間：10 週(6 月~9 月)

 生科院補助部分往返機票；BIOTEC 付住

宿費；生活費自理

每年 5 名

(去年 0 名，今

年 2 名)

台大 -日本琉

球大學暑期課

程

 暑期課程，台灣/琉球隔年舉辦，去年新加

入泰國宋卡王子大學以及印尼茂物農業

大學，今年舉辦地點為印尼雅加達

 生科院補助部分費用

每年 5 名

(去年 5 名，今

年 5 名)

日本國立遺傳

學 研 究 所

(NIG)

 期間：10 週(6 月底~9 月初)

 免學費及住宿費用

每年 3 名

(去年 1 名，今

年 1 名)

泰國宋卡王子

大學暑期課程

 交換期間：6 月底~7 月底

 生科院補助往返機票；泰國宋卡王子大學

付住宿費；生活費自理

今年開始舉辦

(去年 1 名，今

年 1 名仍在審

查中)

(二) 1月至 6 月國際學術交流

日期 單位 內容

02/09 美國 UTSW

Dr. Bruce Beutler 來訪臺大，並與

生科院李心予老師、丁照棣老師、

江皓森老師、黃楓婷老師、陳俊任

老師進行圓桌討論會議

03/09

日 本 東 京 大 學 、 美 國

UTSW、韓國圓光大學校、

台大醫學院、中研院、國衛

院、中國醫藥大學附設醫

院、高雄榮總、中興大學

UT-NTU Joint Symposium –

Frontier of Biological Sciences，

郭明良院長與李心予老師主持

會議紀錄 ， 共 6 頁/第 3 頁

03/12 – 03/15 神奈川大學

2014 Exchange Symposium

Kanagawa University-National

Taiwan University

03/13 科威特大學 丁照棣老師代表接待

03/20 美國史丹佛大學
Dr. Joseph Wu 來訪台大演講，陳

彥榮老師代表接待

03/20
日本國力遺傳學研究所

(NIG)

NIG-NTU Joint Symposium，丁

照棣老師主持

03/23 – 03/27

泰 國 BIOTEC, Mahidol

University

馬來西亞  University of

Malaya

郭明良院長及李心予老師代表出

訪，進行學術訪談、討論未來合作

方向

04/08 美國 UC Irvine
Dr. Arthur Lander 來訪台大演講，

李心予老師代表接待

04/24
美國 University of Illinois,

Urbana

Dr. Andrew Belmont 來訪台大演

講，丁照棣老師代表接待

05/13 德國 Ulm University

Dr. Marcus Fändrich 來訪生科院

洽談未來合作，李心予老師代表

接待

05/20
法國 University of

Perpignan Via Domitia

Dr. Olivier Panaud 來訪生科院演

講，于宏燦老師代表接待

06/11 – 06/14
日本京都大學、日本筑波

大學

第 14 屆臺灣大學-日本京都/筑波

大學國際小型研討會

(三) 報告事項
請提醒所屬教師學生，於規定期限內至院辦公室找國際事務承辦人

  劉香瑩小姐核銷已申請之國際交流補助經費。

二、 本院環安衛小組本（103-2）學期重點業務，提會報告。

說明：本院環安衛小組本(103-2)學期之各項重點業務如下：
(一) 本(104)年緊急應變演練辦理完成

本演練於本(104)年 5月 5日順利完成演練，參與人員為生命科學館自衛消

防編組人員，演練過程平和，相關緊急尚待改善事宜已於 5月底改善完成；

惟事後檢討如生科館設備不足及熟練度等事宜仍待加強；其中設備不足部

分已於生科館各樓層西側排煙閘門口新增指揮棒與哨子備用。

(二) 本(103)學年度校訪視事宜

本(103)學年度校訪視於本(104)年 5 月 9 日由環安衛中心辦理完成，本院

配合系所為分子與細胞生物學研究所、生化科學研究所及植物科學研究所。

本次訪視尚無重大緊急缺失，在訪視過程或事後，已由各系所環安衛承辦人

與該實驗室人員改善完成。

(三) 毒化物運作管理

會議紀錄 ， 共 6 頁/第 4 頁

環安衛中心來函告知本院許多系所教師未依規定落實毒化物運作管理，其

中最多缺失為「未依規定逐日填報運作情形」及「未遵守校規定之毒化物申

請流程」；為此，院辦已邀請環安衛中心協助本院辦理「毒化物運作管理」

教育訓練、並每月提醒負責人上網填報毒化物運作情形及告知違反毒化物

管理相關罰鍰 6-30萬元併處環境教育數小時之罰則說明，以示警惕。

(四) 本院網站首頁新增「生命科學院消防安全」資訊介面

應本院環安衛小組指示於本院網站首頁新增消防安全資訊，內容為本院各

系所館舍消防編組及逃生平面圖，提供參考。

三、 本院圖書委員會本（103）學年度業務進度，提會報告。

說明：本院圖書委員會本(103)學年之各項業務進度如下：
(一) 本會於本(104)年 6月 8日完成 103學年度第 1次會議。

(二) 本院本(2015)年循常性期刊及資料庫核定可訂金額為 5,988,541 元，因國

際間期刊每年約有 9%之漲幅，若全數續訂，則 2016年總金額約為 6,527,485

元，尚在本年度校核定預算之內，經各系所調查續訂及新訂期刊清單後確認

並無新增及刪減，故本院 2016 年訂購循常性期刊共 76 項由本會決議全數

續訂。

(三) 本院本(2015)年院委託訂購之期刊有 2 項，分別為 The American

Naturalist 及 Cell cycle，此 2 項期刊於 2016 年估價共 123,024 元，本

年度院經費尚可支應，故決議 2016暫時續訂，惟次年度視院經費狀況再行

討論是否刪減。

(四) 本院目前由院內各系所 10萬元圖委費項下，以共同分擔方式長期訂購之叢

書型期刊（有 ISBN）有 4項，經與醫學院分擔部分金額後，4項期刊之 2016

年續訂價格，本院支出為 32,608 元，若欲續訂則由各系所 2016 年圖書委

購費共同分擔，本會同意爰往例續訂並提送主管會議確認。

(五) 本院本（104）年度讀者推薦訂購期刊共 2 項，分別由植科所(Plant&Cell

Physiology)及生技系陳彥榮老師(實驗醫學)推薦，本會經討論決議如下:

1. 「Plant&Cell Physiology」原歸屬於生農學院期刊，於上年度由該學院決議刪

訂，但本期刊為植物學相關領域重要期刊，且 IF、RANKING及點閱率均佳，故決

議 2016 年暫由院經費支付，但因院方經費有限，故請總圖確認 PCP 原所屬系所

後，由院方再與生農學院相關系所協商，爾後是否以經費分攤合訂方式續訂，亦

或下年度再行討論是否刪訂期刊以利續訂。

2. 「實驗醫學」因只有紙本，目前無法確認其點閱率，且有 ISBN，屬叢書型期刊，

建議由生技系每年圖委費購買，並請圖書館轉知生技系院圖書委員及該期刊推薦

教師。

(六) 圖書館 Turnitin 文稿原創性比對系統試用(6/1-7/31)，已於本(104)年 6

月 8日轉知全院教師。

四、 配合校方函請各學院協助教育部宣導「節水抗旱宣導及措施」有關事

宜，提會報告。

說明：
(一) 依據本校本(104)年 4月 14日校總字第 1040022304號函辦理旨揭事宜。

(二) 依據前揭來函，特於本會議宣導，以鼓勵師生配合節約用水。

五、 有關本院公文線上簽核執行狀況，提會報告。

說明：

會議紀錄 ， 共 6 頁/第 5 頁

(一) 本院各系所單位「公文線上簽核」執行狀況，曾於本(103)學年度第 1學期

第 4次主管會議提案報告並宣導之。

(二) 參考校方隨本(104)年 6 月 5 日校總字第 1040039377 號函檢附之統計表，

本院目前於教師及同仁配合下，1-5月公文線上簽核比率為 51.37%(已達行

政院所訂公文線上簽核率之 40%目標值)；

盼請本院所屬各系所單位教師同仁如有系統操作之困難，敬請告知院辦公

室電子公文系統管理承辦人，以俾協助。

(三) 檢附本校本(104)年 1-5月「公文線上簽核統計表」(如附件 1(略))供參。

貳、討論事項：

一、 生命科學院提：「各系所 105-107 學年度教師員額使用及規劃情形」，

提會討論。

說明：
(一) 本院各系所 105-107 學年度教師員額規劃案，業經本(104)年 6 月 3 日本院本

(103)學年度第 1 次教師員額管理小組會議初審；

有關決議如附件 2-1(略)。

(二) 依據本院「國立台灣大學生命科學院教師員額流通辦法」第四條(請參閱附

件 2-2(略))規定，經小組初審後之規劃員額，須經院務會議通過後付諸施行。

        決議： 照案通過。

二、 生命科學院提：「國立臺灣大學生命科學院暨信維生物科技及其相關

股份有限公司合作意向書」(草案)，提會討論。

說明：
(一) 為增加學生實習與促進產學合作之機會，本院擬與信維生物科技及其相關

股份有限公司簽訂合作意向書，作為雙方進一步合作計畫之基礎。未來合作

關係將優先進行學生實習項目。本意向書旨在敘述雙方合作之意願與共識，

並以引導雙方進一步協商分項合作為目標，各條款不具任何正式合約之約

束力。

(二) 檢附「國立臺灣大學生命科學院暨信維生物科技及其相關股份有限公司合

作意向書」(草案)如附件 3(略)。

        決議： 修正通過(如紀錄附件 1)。

三、  生命科學院提：「國立臺灣大學生命科學院新聘專任教師聘任作業準

則」第二條、第五條及第七條修正草案，提會討論。

說明：
(一) 依據校方本(104)年 4 月 13 日校教字第 1040023255 號公告並參照校方已

公告之校母法辦理。(校母法請參閱附件 4-1(略))

(二) 本次配合校母法修正而增修之條文(第二條、第五條及第七條)內容如下:

1. 第二條，明定師資聘用計畫需定期檢討，且如須修正應向院方提出具體

           說明；及配合校母法規定之敘述增修本院辦法之文字。

2. 第五條，明定應徵人數未達 3 人以上時，需經教務長「、校教評會主席」

           核可後始可進行甄選程序；及配合校母法規定之敘述增修本院

           辦法之文字。

3. 第七條，明定候選人最高學歷為本校授予，且離校後未在本校以外機關

會議紀錄 ， 共 6 頁/第 6 頁

            (構)學校從事與教學、研究之相關工作兩年以上者，應不列入

            候選人，以減少是類人員資格認定疑義；及配合校母法規定

            之敘述增修本院辦法之文字。

(修正條文對照表及修正草案，如附件 4-2(略))

        決議： 照案通過。

四、 生化科學研究所提：「國立臺灣大學生命科學院生化科學研究所新聘

專任教師甄選委員會設置辦法」，及「國立臺灣大學生命科學院生化科

學研究所教師評鑑辦法暨施行細則(含附表)」、「國立臺灣大學生命科

學院生化科學研究所教師評鑑評分標準(含附表)」部分條文修正草案，

提會討論。

說明：
(一) 「國立臺灣大學生命科學院生化科學研究所新聘專任教師甄選委員會設置

辦法」(修正條文對照表及修正草案如附件 5-1(略))部分條文，配合校母法修

正並業經該所本(104)年 5 月 27 日本(103)學年度第 2 學期第 3 次所務會議

修正通過，依規定送院核備。(校、院母法同附件 4-1、4-2)

(二) 「國立臺灣大學生命科學院生化科學研究所教師評鑑辦法暨施行細則」(修

正條文對照表及修正草案如附件 5-2(略))、「國立臺灣大學生命科學院生化科

學研究所教師評鑑表」(講師)」(修正表如附件 5-3(略))及「國立臺灣大學生

命科學院生化科學研究所教師評鑑表」(教授、副教授及助理教授)」(修正表

如附件 5-4(略))，配合校母法及院辦法修正並業經該所本(104)年 4 月 28 日

本(103)學年度第 2 學期第 2 次所務會議修正通過，依規定送院核備。

(校母法及院辦法，請參閱附件 5-5、5-6(略))

(三) 「國立臺灣大學生命科學院生化科學研究所教師評鑑評分標準」(修正條文

對照表及修正草案如附件 5-7(略))及「國立臺灣大學生命科學院生化科學研

究所教師研究表現指數(RPI)統計表」(修正表如附件 5-8(略))部分條文，配合

校母法及院辦法修正並業經該所本(104)年 4 月 28 日本(103)學年度第 2 學

期第 2 次所務會議修正通過，依規定送院核備。

        決議： 1.「國立臺灣大學生命科學院生化科學研究所新聘專任教師甄選委

                  員會設置辦法」修正通過(如紀錄附件 2)；

               2. 「國立臺灣大學生命科學院生化科學研究所教師評鑑辦法暨施行

                  細則」、「國立臺灣大學生命科學院生化科學研究所教師評鑑表」

                  (講師)」、「國立臺灣大學生命科學院生化科學研究所教師評鑑表」

                  (教授、副教授及助理教授)」、「國立臺灣大學生命科學院生化科

                  學研究所教師評鑑評分標準」及「國立臺灣大學生命科學院生化

                  科學研究所教師研究表現指數(RPI)統計表」照案通過。

參、臨時動議： 無

肆、散會。 ( 13 時 30 分)